91

LEONARDI PORTII

IURIS CONSULTI VICIN-
tini de Sestertio, pecunijs, pon
derib. mensuris antiquis,
& stipendijs milita-
ribus.

LIBER SECUNDVS.

Si Am excusso sestertio, & pe-
cunijs antiquis ita declara-
tis, ut quicqđ illis expēsum
aut distractum, apud autores anti-
quos legitur, nostris pecunijs con-
ferri, et facile ītelligi poterit, adeo-
queratio mihi uideſ cōfirmata, ut si
que difficultas occurrat, quod auto-
res inter se discrepent, aut nō uerisi-
milia tradant, uitio libroꝝ potius,
qđ obseruationi meae asscribat, qđ
sæpius admonuisse conuenit, quia
(ut alias dixi) numeri non modo
sæpe corrupti, sed raro synceri, &
pon-

quæsisse, & vix his diebus iam perfecto sestertio satis probabile argumentum ad hoc excusisse, iam editis Romæ quinque libris Cornelij Taciti nuper in Germania reperitis, ultra alios, qui usq; ad hæc tēpora fuerunt in usu, ex quibus satis de-
stipendiū monstrari uidetur, Stipendium mi-
antiquū litibus antiquis tradi solitum, a sti-
& nostri pēdīo militari nři temporis nō mul-
temporis. tū differre, quia uidetur natura cō-
paratum, quod ex usu, & necessitate
mores effluxerint. Et ideo nimirū si
apud antiquos, nostro æuo usu re-
ceptum sit, et ex commodo soluētis,
& recipientis constitutum, ut pedi-
ti aurei terni ex nostris menstrui ex-
hiberentur, quia ab expertis illius
disciplinæ usu compertum fuit mi-
liti illius ordinis, hanc summā illo
curriculo tēporis posse sufficere, &
equi-

equitibus & reliquis plus pro por-
tione oneris, & dignitatis. In hoc ta-
men expresse nostra militia ab anti-
qua differt, quia miltibus nostri tē-
poris stipendium uniuersum in pe-
cunia numerata exoluitur, antiquis
uero annona, & vestes, arma, & e-
qui, cæteraq; utensilia ex publico
tradebātur, quę tamen stipēdīo im-
putabantur, nīsi donari in exhibitiō-
ne exprimeretur, reliquū quod su-
pererat ex ordinario stipendio, in
pecunia exoluebatur. Et ideo in plu-
ribus locis legitur equitibus minus
idoneis equos publicos ademptos,
& armorum fideiussores receptos,
& quod annona, & vestes stipēdīo
non imputarentur, in exhibitione
aliquādo expressum. Autores cita-
rede unaquaq; re longū esset, de an-
nona Cornelius Tacitus, ppe finē

quin=

quintidecimi libri attestat̄, cū scribit additum sine pretio frumentū, quo ante nō modo annonae utebantur. De uestibus Plutar. in uita C. Gracchi scribēs, quod G. lege tulit, quod uestes, que antea ex publico tradebant̄, sed stipendio imputabātur, de cetero nō imputarētur, de armis & alijs necessarijs militiæ fides sit ex autoribus sumpta fuisse. Et in super ultra stipendiū ordinariū ex occasione, seu uictoria noīe p̄dē, seu donatiui diuersas sūmas pecuniarū militibus exhibitas se pius fuisse cōstat, imo fere semp̄ rebus anxij, uel lātis pro consultatione uel p̄mio, donatiui nomine, ex uoluntate ducis seu copia stipendum extraordinarium tradi solitū. Sed iam argumentis, si testibus non poterimus, demonstrare conemur rē scitu dignissimis.

vestes Ro.
dabant mi
litibus.

nissimā, & quā pfecte intelligī mul
tum uite, & historię interest, & a le
uioribus incipiēdū. Plutarchus in Ordinaria
uitis Pompei, & Cæsaris ānua mil^l us exercit^{tus Ro.}
le talēta a senatu fuisse deputata Pō qui erat
peio pro stipendio exercitus, quē duarū le^{gionū con}
sub legatis Afranio, & Petreio suis sūtit ānuō
auspichjs in Hispania alebat, eandē sexcentis
summam in conditionibus pacis, millib. au^{reis corō.}
sive induciarū Carthaginēsibus im ad interte
peratā pro impensa exercitus a Ro nendum.
manis, Appianus in bello Libyco

scribit, & alibi hanc summā pro ali
mēto exercitus ordinarij deputatā

legit, quæ cōputatione præmissa
xvi. c. mill. nrōrū aureorū conficit.

Porro ex Vegetio, & historicis colligi potest ordinarium exer
citū Ro. fuisse ex duabus legionib^{duabus cō}
que aliquādo & fere passim seculis stat exerci
posteriorib. singulē vi. M. peditū^{tus Ro. or}
dinarius.

&

& quingētos equites in se habebāt.
 Si hoc numero militum ipēsa .M.
 talentorum deputata fuit, non ab-
 surda cōiectura elici potest antiquū
 a nostro militari stipendio nō mul-
 tum differre, cum duodecim millia
 peditum nostro æuo, pro stipēdio
 singulis tribuendo ex nostris tres,
 menstrua xxxvi. mill. accipient, &
 cum mos fuerit Romanis equiti tri-
 plex stipendum præstare, mille e-
 quites nouē millia, reliqua quinque
 mill. usque ad L. in salarijs cēturio-
 num, tribunorum, legatorum, in cō-
 uehendis machinis, & alijs extraor-
 dinarijs expensis uerisimiliter con-
 sumi potuerunt, qua computatione
 dici potest exercitum ordinarium
 etiā Ro. L. mill. nostrorum aureorum
 singulo mense impensam habuisse,
 & anno integro sexcēta millia, quæ
 summa

Equitum
Ro. stipen-
dium.

Sumpius
In exerci-
tum ordi-
narium.

summa sic distributa talentis mille
ad alēdum exercitum ordinarium
satis conuenit, & a communis stipen-
dio nostri temporis non abhorret.
nō ignoro tñ exercitum Hispanum
Pompei duas legioēs excessisse, sed
talē fuisse ordinariū historici, et Ve-
getius scribūt, & dici possethāc sū-
mam ordinarijs copijs deputatam,
extraordinarijs uero ex libidine Pō-
pei supadditis ex redditib. prouin-
cie, seu alijs extraordinarijs stipen-
dia fuisse p̄soluta, & exemplū in Cę-
fare legimus, cui bello Gallico. iij. le-
giones fuerunt a Senatu deputatæ,
quas postea ex libidine, seu necessi-
tate ad. x. propria autoritate adau-
xit, uel hæc mille talenta pro pecu-
niario stipendio, reliquum pro ue-
stiario, et annona aliunde quæsitū,
quia aliter impossibile fuisset, tam

G exigua

exigua summa tam numerosum ex
ercitum aluisse, & prosequendo, que
in hac materia obseruaui, pluribus
in locis apud autores legitur, ter-

Stipedium
aureorū. nos aureos pro stipendio militib.
traditos, ut in Lāpridio in uita Ae-
lij Gabalij prope finē, ubi scribit mu-
lieribus, quasi militibus ternos au-
reos dare iussit, et in uita Diadume-
ni in principio, pro imperio ternos
aureos, et Capitolinus in uita Albi-
ni in principio, habebis facultatem
dandi stipēdij usq; ad tres aureos,
et cum in hac summa diuersi auto-
res conueniant: opinari possumus,
stipendum ordinarium fuisse triū
aureorum illius saeculi, qui singuli,
ut in seftertio iam dixi, binas drach-
mas pendebant, & duos ex nostris
repræsentabāt. Sed maior difficul-
tas occurrit, an illi, iij. aurei mēstrui

aut

aut maiori iteru alio ordinarie per-
soluerentur. Suetonius in uita Do-
mitiani cap. de quibusdam consti-
tutis per eū scribit: Addidit et quar-
tum stipendium militi aureos ter-
nos, ex quibus uerbis argumentū
satis probabile sumi potest, atē Do-
mitianū tria tātū stipēdia militib.
tradi solita . i. quadrimenstruata,
etsic dimidium stipendiū nostritē-
poris, uidelicet aureos nostros de-
cē et octo, et Domitianū quartū ad-
didisse ad instar Gallici stipēdiū no-
stri temporis, quod trimenstruum
apud illos mos est p̄solui, reliquū
ad summam triginta sex annonæ,
uestibus, & alijs necessarijs compu-
tatum. Multa alia argumenta de sti-
pendijs, quum res esset in obscurō,
obseruaueram, quæ scribere non
curaui, re iam satis meo iudicio

G ij dis-

Alpes Car
nicæ.

discussa, autoritate Cornelij Taciti in libro primo nuper reperto, ubi mentionem facit de seditione militari in transitu alpium Carnicarū aborta duce Bleso. Ibi milites seditionis uocibus miseram conditionem suā conquerentes, quotidiānis decē assibus scilicet denario corpus & animam seruitio addixisse Imperatoris exprobrabant, ex quibus uerbis mihi satis demonstrari uidetur, quale fuerit stipendium, quod pediti apud antiquos ordinarie persolueretur, & obiter stipendio nostri temporis cōuenire, quia ex his, quae in festertio declarata fuerunt, satis probatum fuit decē asses denarium, & triginta denarios antiquos triginta sex marcellos Venetos, aureos uero tres nostris temporis cōficere, quae summa menstrua ordinaria,

&

& communis, sicut & antiquis, etiā
nostro æuo fuit pro stipendio pedi-
tis. Equitibus uero centurionibus,
tribunis, legatis, & reliquis in militi-
a priuilegiatis apud antiquos, &
nostris temporibus comparatione
peditum pro portione oneris, & di-
gnitatis constituta fuisse salario cre-
di par est, & hæc satis de stipendio.